

Số: 94 /KH-LĐLD

Gia Lâm, ngày 25 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai Cuộc vận động “Phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp”
trong nữ CNVCLĐ giai đoạn 2022 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-LĐLD ngày 21/3/2022 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội về thực hiện triển khai cuộc vận động “*Phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp*” giai đoạn 2022-2026, Liên đoàn Lao động Huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong nữ CNVCLĐ giai đoạn 2022-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Công đoàn, nhận thức của nữ CNVCLĐ trong tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống, lối sống văn hóa, các Bộ quy tắc ứng xử của Thành phố; đồng thời tạo sự lan tỏa những nét đẹp trong văn hóa ứng xử của nữ CNVCLĐ Huyện.

- Thông qua việc thực hiện Cuộc vận động tiếp tục nâng cao nhận thức và hành động cụ thể của nữ CNVCLĐ trên địa bàn huyện Gia Lâm trong việc rèn luyện phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam, phụ nữ Thủ đô thời kỳ mới, góp phần xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Việc tổ chức triển khai cuộc vận động phải gắn kết chặt chẽ với phong trào thi đua “*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*”, phong trào thi đua xây dựng người phụ nữ Thủ đô “*Trung hậu - Sáng tạo - Đảm đang - Thanh lịch*”, Cuộc vận động Xây dựng “*Gia đình CNVCLĐ Thủ đô tiêu biểu*”, Xây dựng “*Gia đình 5 không 3 sạch*” và Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Công tác tuyên truyền, thực hiện Cuộc vận động phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, có chiều sâu, phần việc cụ thể; phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện Cuộc vận động, tác động đến đông đảo nữ CNVCLĐ.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng vận động thực hiện: nữ CNVCLĐ huyện Gia Lâm

2. Phạm vi thực hiện: 100% CDCS trực thuộc LĐLĐ huyện Gia Lâm

- Nghiêm túc nhận lỗi, nhận khuyết điểm, thành khẩn tự phê bình, rút kinh nghiệm khi để xảy ra sai sót.

4. Thực hiện văn hóa ứng xử nơi công cộng

- Tôn trọng và chấp hành pháp luật.
- Tôn trọng, chân thành quan tâm giúp đỡ những người xung quanh, nhất là người yếu thế, như: người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em.
- Tích cực tham gia các hoạt động cộng đồng, có ý thức bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp.
- Thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn giao thông, trật tự văn minh đô thị
- Lên tiếng, phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức nơi công cộng
- Trang phục lịch sự, phù hợp với lứa tuổi, điều kiện và hoàn cảnh.

5. Thực hiện văn hóa ứng xử trên mạng xã hội

- Tuân thủ chính sách, pháp luật của Nhà nước về quản lý mạng xã hội.
- Sử dụng ngôn từ, hình ảnh chuẩn mực khi tham gia mạng xã hội.
- Không sử dụng mạng xã hội để phát tán các thông tin chưa được kiểm chứng, sai trái, phiến diện, một chiều gây bức xúc trong dư luận xã hội, ảnh hưởng đến việc tuyên truyền, vận động thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trái với truyền thống tốt đẹp của dân tộc, các giá trị văn hóa của Thăng Long - Hà Nội.
- Nhận xét, bình luận trên mạng xã hội khách quan, tế nhị, quan tâm, lắng nghe, chia sẻ, cảm thông với người khác; không nói xấu, kéo bè cánh nhằm hạ thấp danh dự, nhân phẩm của người khác; không đưa ra những nhận xét, bình luận vội vàng, không đúng hoặc ác ý.
- Ưu tiên tuyên truyền, chia sẻ, lan tỏa về những điển hình tiêu biểu/cách làm hay/việc làm tốt trong lao động, sản xuất và cuộc sống thường ngày của nữ CNVCLĐ huyện Gia Lâm, góp phần nhân lên những giá trị tốt đẹp trong cộng đồng.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, triển khai thực hiện Cuộc vận động “Phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp” trong nữ CNVCLĐ

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh việc tuyên truyền, thực hiện Cuộc vận động trong nữ CNVCLĐ trên địa bàn huyện gắn với việc thực hiện các Bộ Quy tắc ứng xử của thành phố Hà Nội.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa và nội dung Cuộc vận động tới nữ CNVCLĐ gắn với tuyên truyền các giá trị đạo đức truyền thống tốt

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện Gia Lâm

Xây dựng Kế hoạch triển khai cuộc vận động “*Phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp*” trong nữ CNVCLĐ giai đoạn 2022-2026 triển khai tới các CĐCS trực thuộc, phối hợp với các đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai tới đoàn viên, người lao động; Định kỳ báo cáo tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch này gắn với báo cáo kết quả công tác nữ công, báo cáo kết quả phong trào thi đua “*Giỏi việc nước, Đảm việc nhà*” hàng năm gửi về LĐLĐ huyện **trước ngày 20/10 hàng năm**, đồng thời gửi qua email theo địa chỉ: gialam@congdoanhanoi.org.vn/.

Nơi nhận:

- Ban Nữ công LĐLĐ TP HN;
- Huyện ủy GL;
- Hội LHPN huyện;
- Thường trực LĐLĐ huyện;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu:VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Thể



